
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   39Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

posto estação cidadania na localidade acima citada.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Júnior 

Pereira Penha Assist. transito 708.302.072-87 55589137 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3191/2018-DAF/CGP DE 24.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/428003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santa Isabel do Pará – 02/10 à 
06/10/2018, Marabá – 07/10 à 11/10/2018, Canaã dos Carajás/
Belém – 12/10 à 16/10/2018, a fi m de realizarem manutenção 
na rede telefônica, no padrão de entrada, nas extensões de 
linhas telefônicas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maurício Carlos 

Pinheiro
Aux. op. 
Trânsito 597.492.612-91 80845695/1

Jacó Epifânio dos 
Santos

Aux. op. 
Trânsito 721.257.052-49 80845612/1

Helton Victor 
Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-20 5893826/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3192/2018-DAF/CGP DE 24.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/428901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Igarapé-Miri – 
05 à 09/10/2018, Cametá – 10 à 14/10/2018, Jacundá – 15 
à 17/10/2018, Tucuruí – 18 à 20/10/2018, Novo Repartimento 
– 21 à 24/10/2018, Paragominas/Belém – 25 à 29/10/2018, 
a fi m de realizar função da continuidade dos serviços de 
manutenção predial nas CIRETRANS acima citadas, será 
feito o acompanhamento dos serviços e visita técnica, para 
levantamento das intervenções necessárias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira 

dos Santos
Analista 
transito 263.011.992-00 57176418 /2

Laurinaldo Serra 
Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3193/2018-DAF/CGP DE 24.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/429278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento no período de 
03 à 30/10/2018, a fi m de realizar acompanhamento parceria 
com a prefeitura, na implantaçlão da CIRETRAN de referido 
municipio, garantindo as ações de apoio e infraestrutura.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Salomão de Sousa 

Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140 /5

Celso Nazareno da 
Silva motorista 056.097.552-04 3573 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3194/2018-DAF/CGP DE 17.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/428018;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Pacajá no período de 01 à 15/10/2018, 
a fi m de fazer treinamento de sistema Renainf aos servidores da 
Prefeitura Municipal da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrea Maria da 
Silva Carvalho

Assist. 
transito 002.166.334-35 080845546/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3203/2018-DAF/CGP DE 24.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/429666;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Bujarú – 02 e 03/10/2018, Acará – 
04 e 05/10/2018, Igarapé – Miri/Belém – 06 e 07/10/2018, a fi m 
de realizar ações avaliativas de coletas de dados dos trabalhos 
nos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Generosa Nazaré 

Almeida Viana de M. 
Barros

Assist.
adm. 140.190.432-72 3154491 /1

Reginaldo Santos 
Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 368866
PORTARIA Nº 3266/2018-DAF/CGP ,DE28/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/424599;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 08/10 à 
06/11/2018, a fi m de realizar retaguarda de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edileusa Maria de 

Castro Leão Aux. Trânsito 423.038.422-04 54184405/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3273/2018-DAF/CGP,DE28/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/405678;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 18 à 
21/09/2018, a fi m de participar e palestrar durante o evento da 
Semana Nacional do Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Walmero Jesus 

Costa
ag. fi sc.
transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3274/2018-DAF/CGP,DE28/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/432560;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para Belém no período de 08/10 
à 01/11/2018, a fi m de participar de cursos de capacitação em 
cumprimento da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso Quaresma 

Lima
ag. fi sc.
transito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

ag. fi sc.
transito 258.695.232-49 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

ag. fi sc.
transito 749.606.362-20 57202090 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3282/2018-DAF/CGP,DE01/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/434799;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Altamira para Belém no período de 08/10 à 
01/11/2018, a fi m de participar de cursos de capacitação, em 
cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Neto Santos 

Alves
ag. fi sc.
transito 639.271.012-49 57223373 /2

Marco Aurélio Reis 
Sena

ag.fi sc.
transito 523.054.572-00 57201765 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3286/2018-DAF/CGP,DE01/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/432573;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Breves para Belém no período de 08/10 à 
01/11/2018, a fi m de participar de cursos de capacitação, em 
cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz dos Santos 

Rodrigues
AG.FISC.
TRANSITO 881.726.272-20 57201612 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 368772
PORTARIA Nº 3125/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/410676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de São Geraldo do Araguaia para Belém no período de 16 à 
19/09/2018, a fi m de participar da reunião de integração de 
gerentes das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edilson Alves dos Santos gerente 318.753.602-63 5900136 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3138/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/410676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Marabá para Belém no período de 16 à 19/09/2018, a fi m de 
participar da reunião de integração de gerentes das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gilvam Soares 

dos Santos gerente 087.458.892-87 54193767 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício


